
  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 167 del 10/07/2025 Registro AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, 
MANIFESTAZIONI, TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

N. 477 del 11/07/2025 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Concessione del servizio di asilo nido comunale dal 1 settembre 2025 al 31 agosto 
2029 - Approvazione verbali del seggio di gara e della commissione giudicatrice e aggiudicazione 
della concessione. 
 

L’anno duemilaventicinque,il giorno undici del mese di luglio. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, MANIFESTAZIONI, 
TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

 
 

 

Premesso che:  

- con provvedimento del Dirigente Area Amministrativa – Vice Segretario Generale n. 28 del 

29/12/2023 è stata nominata la Responsabile dell'Area cultura – istruzione – sport – 

manifestazioni – politiche sociali e del lavoro – demografici; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15/01/2025 è stato approvato il bilancio 

di  previsione 2025/2027;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 05/02/2025 è stato approvato il P.E.G. 

per il triennio 2025/2027; 

- Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 

delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 

Riscontrato che: 

con deliberazione della G.C. n. 69 del 14/05/2025 avente per oggetto: “Indirizzi per   

l'affidamento in concessione del servizio di asilo nido comunale e approvazione del progetto 

del servizio” è stato stabilito di approvare il progetto per la concessione del servizio del nido 

comunale, costituito da:  

- Progetto del servizio;  

- Piano Economico finanziario;  

- Matrice dei rischi;  

- Capitolato speciale di concessione;  

- Regolamento di funzionamento;  

- Schema di contratto.  

 

 

Con la stessa deliberazione la Giunta Comunale ha fornito i seguenti indirizzi:  



• Affidamento del servizio in concessione ai sensi dell’art. 187 D.lgs. 23/2023, da settembre 

2025 ad agosto 2029, con aggiudicazione, ai sensi degli artt. 108 e 130 del D. Lgs. 36/2023, 

all’offerta economicamente più vantaggiosa con i seguenti parametri per la valutazione 

dell’offerta: 80/100 punti massimo alla componente tecnica e 20/100 punti massimo alla 

componente economica;  

• L’individuazione degli aventi titolo alla fruizione del servizio, la determinazione delle rette di 

frequenza, delle eventuali riduzioni, ed in genere la definizione delle politiche e del regime 

tariffario rimane alla esclusiva competenza del Comune di Vinovo;  

• Il Concessionario dovrà provvedere in proprio - senza alcun onere per l’Amministrazione 

Comunale - alla riscossione delle rette di frequenza sia ordinarie che agevolate, versate dalle 

famiglie che usufruiscono del servizio;  

• Garantire la qualità attuale del servizio, anche attraverso un adeguato contesto socio-

educativo di accoglienza, di crescita, di socializzazione e di apprendimento, nel rispetto delle 

loro potenzialità e competenze affettive, relazionali e cognitivi, valorizzando le originali identità 

individuali;  

• Garantire l'accesso e favorire la partecipazione di bambini con bisogni educativi speciali che 

possono emergere in condizione di disabilità o in presenza di situazioni di svantaggio 

socioeconomico o culturale, grazie a interventi mirati nell'organizzazione degli spazi e delle 

attività; prevedere e valorizzare la partecipazione delle famiglie alla definizione degli obiettivi 

educativi e alla verifica del loro raggiungimento, assicurando modalità flessibili di incontro e 

collaborazione con le medesime e l'apertura al territorio;  

• Promuovere la qualità dell'offerta educativa avvalendosi di personale educativo con 

qualificazione universitaria, la presenza di un coordinatore pedagogico e garantendo la 

formazione continua di tutto il personale, la dimensione collegiale del lavoro e il coordinamento 

pedagogico dei servizi;  

• Impostare la progettazione educativa in una dimensione di verticalità e collaborazione con la 

Scuola dell’Infanzia sia statale che paritaria, fino ad operare, qualora si verificano le condizioni 

organizzative;  

 

Visti i seguenti atti: 

 

- determinazione a contrarre n. 348 del 22/05/2025 da parte del Responsabile del Servizio 

con la quale sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta la procedura in 

oggetto tramite portale telematico SINTEL in ragione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa;  

- determinazione R.G. n. 418 del 18/06/2025 con la quale sono stati nominati i componenti 

del seggio di gara per la valutazione delle buste amministrative e i componenti della 

commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche inerenti 

l’affidamento in oggetto; 

- il verbale del seggio di gara del 18/06/2025 e della commissione giudicatrice del 

25/06/2025, 26/06/2025 e del 02/07/2025 dai quali risulta la proposta di aggiudicazione 

della gara in questione a favore della ditta GESED S.r.l. ; 

- La R.U.P., in fase di verifica dei requisiti richiesti per l’aggiudicazione della concessione di 

cui all’oggetto, così come previsto dall’art. 17 comma 5 paragrafo secondo del D. Lgs. 

36/2023, ha constatato che la ditta GESED s.r.l. non risultava né iscritta né aver 

presentato domanda alla “White list” presso la Prefettura di Torino come richiesto dal 

Disciplinare di Gara al punto 5 pag. 10;  

- Con lettera prot. 11689 del 02/07/2025 ha richiesto alla ditta GESED s.r.l. chiarimenti sul 

possesso del requisito di cui sopra;  

- Con lettera prot. n. 11857 del 07/07/2025 ha risposto di aver verificato con il loro ufficio 

amministrativo che la domanda di iscrizione è stata redatta il 14 giugno 2025, ma è stata 

inviata successivamente al 17 giugno 2025 a causa di un mero errore materiale;  



- Considerato che il la mancanza di possesso del requisito così come richiesto dal Disciplinare 

con determina R.G. n. 468 del 07/07/2025 la R.U.P. ha escluso la ditta GESTIONE SERVIZI 

EDUCATIVI S.R.L. Partita IVA/Codice fiscale 12187140012 - GESED s.r.l.;  

- Nella graduatoria stilata dalla commissione giudicatrice la ditta che segue la ditta esclusa è 

la Cooperativa Sociale Gialla con sede legale in Via Herbert Spencer nn. 82/84/86 00177 

ROMA (RM); 

- Con comunicazione prot. 11987/2025 del 07/07/2025 sono state richieste alla Cooperativa 

Sociale Gialla giustificazioni sulla congruità dell’offerta presentata nella procedura in 

oggetto secondo quanto previsto dall’art. 110 del D.lgs. n. 36/2023; 
 

- in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 110 del D. Lgs. 36/2023, la ditta sopra citata ha 

fornito giustificazione relativa alla congruità dell'offerta presentata in data 10/07/2025 

prot. n. 12205/2025; 

 

- tali giustificazioni sono state esaminate ed accettate dalla RUP con verbale del 10/07/2025 

in quanto sono state documentando in modo adeguato la coerenza del costo proposto 

rispetto agli standard di mercato e alle specifiche tecniche richieste dal Capitolato; 

 

Accertato l’esito positivo dei controlli e delle verifiche in ordine all’assenza di clausole di 

esclusione di cui all’articolo 94 e 95 del D.lgs. n.36/2023, nonché in merito al possesso dei 

requisiti di cui all’articolo 100 del medesimo decreto legislativo, effettuate ai sensi dell’articolo 

99 del D. Lgs. n.36/2023, sulla base dei requisiti dichiarati dalla ditta Dussmann Service S.r.l. 

nel DGUE; 

 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara, 

Capitolato speciale di concessione e che il contratto di affidamento della procedura in oggetto 

sarà stipulato, ai sensi di cui all’articolo 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 in forma pubblica 

amministrativa; 

 

Ritenuto pertanto di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore 

della la Cooperativa Sociale Gialla con sede legale in Via Herbert Spencer nn. 82/84/86 00177 

ROMA (RM) che ha offerto un ribasso sul prezzo mese/bambino posto a base di gara pari al 

5%; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 
Visti: 

1) la Legge n. 136/2010;  

2) il D. Lgs. n. 118/2011;  

3) il D. Lgs. n.36/2023;  

4) lo Statuto comunale;  

5) il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

6) il regolamento comunale di contabilità;  

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare il verbale del seggio di gara, relativo alla seduta del 18/06/2025 e della 

commissione giudicatrice del 25/06/2025, 26/06/2025 e 02/07/205 con i quali è stata 

stilata la graduatoria della procedura aperta, ai sensi dell’articolo 71, del D.lgs. 



n.36/2023, svoltasi tramite portale telematico SINTEL per l’affidamento in concessione, 

ex art. 176 e ss., per un periodo di anni 5 (cinque) del servizio di nido comunale del 

Comune di Vinovo dal 01/09/2025 al 31/08/2029 – CIG: B6DA8D3F0D; 

 

2) Di aggiudicare definitivamente la concessione in oggetto alla Cooperativa Sociale Gialla 

con sede legale in Via Herbert Spencer nn. 82/84/86 00177 ROMA (RM) in virtù di 

quanto in premessa e nel Disciplinare di gara; 
 

3) Di dare atto che la ditta ha offerto un ribasso sulle tariffe proposte a base di gara del 

5%; 
 

4) Di rideterminare come segue il quadro economico della concessione: 
 

 DESCRIZIONE IMPORTI 

A) COSTO DEL SERVIZIO:  

A1) Importo soggetto a ribasso € 1.720.030,52  

A2) A dedurre ribasso di gara del 5% - € 86.001,53   

A3) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso (da DUVRI) € 1.200,00 

A4) TOTALE NETTO SERVIZIO (A1-A2+A3) € 1.635.228,99  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:  

B1) Iva al 5% sul pt. A4 € 81.761,45 

B2) Contributo ANAC € 660,00 

B3) Incentivo art. 46 Codice Appalti n. 36/2023 (incidenza del 

2% sul costo totale del servizio) 

€ 32.704,60 

 

B4)  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2) € 115.126,03 

C SPESA NETTA COMPLESSIVA €  1.750.355,02 

 

 

5) Di impegnare a favore della Cooperativa Sociale Gialla Via Herbert Spencer nn. 

82/84/86 00177 ROMA (RM): 

 

ANNO 2025 

➢ € 40.000,00 per integrazione rette nel piano dei conti finanziario integrato 

U.1.03.02.15.010 della missione 12 Programma 01 al capitolo 1890 avente per 

oggetto: ”Spese gestione asilo nido” dell’esercizio finanziario 2025, ove il 

relativo stanziamento risulta previsto nel bilancio pluriennale 2025/2027; 

 

ANNO 2026 

➢ € 82.000,00 per integrazione rette nel piano dei conti finanziario integrato 

U.1.03.02.15.010 della missione 12 Programma 01 al capitolo 1890 avente per 

oggetto: ”Spese gestione asilo nido” dell’esercizio finanziario 2026, ove il 

relativo stanziamento risulta previsto nel bilancio pluriennale 2025/2027; 

 

ANNO 2027 

➢ € 82.000,00 per integrazione rette nel piano dei conti finanziario integrato 

U.1.03.02.15.010 della missione 12 Programma 01 al capitolo 1890 avente per 

oggetto: ”Spese gestione asilo nido” dell’esercizio finanziario 2027, ove il 

relativo stanziamento risulta previsto nel bilancio pluriennale 2025/2027; 

 

6) Di impegnare per gli incentivi art. 46 Codice Appalti n. 36/2023 (incidenza del 2% sul 

costo totale del servizio) le seguenti somme: 

 

ANNO 2025 

➢ € 12.000,00 nel piano dei conti finanziario integrato U.1.03.02.15.010 della 

missione 12 Programma 01 al capitolo 1890 avente per oggetto: ”Spese 

gestione asilo nido” dell’esercizio finanziario 2025, ove il relativo stanziamento 

risulta previsto nel bilancio pluriennale 2025/2027; 

 



ANNO 2026 

➢ € 8.000,00 nel piano dei conti finanziario integrato U.1.03.02.15.010 della 

missione 12 Programma 01 al capitolo 1890 avente per oggetto: ”Spese 

gestione asilo nido” dell’esercizio finanziario 2026, ove il relativo stanziamento 

risulta previsto nel bilancio pluriennale 2025/2027; 

 

ANNO 2027 

➢ € 8.000,00 nel piano dei conti finanziario integrato U.1.03.02.15.010 della 

missione 12 Programma 01 al capitolo 1890 avente per oggetto: ”Spese 

gestione asilo nido” dell’esercizio finanziario 2027, ove il relativo stanziamento 

risulta previsto nel bilancio pluriennale 2025/2027; 

 

 

7) Di dare atto che gli impegni di spesa relativi agli anni 2028 e 2029 saranno assunti con 

successivo atto in seguito all’approvazione dei relativi bilanci pluriennali; 

 

8) Di dare atto che il CIG risulta essere il seguente: B6DA8D3F0D 
 

9) Di stabilire che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023, 

previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, in forma pubblica 

amministrativa;  
 

10) Di prendere atto che il RUP nella persona della dott.ssa Marcolin Stefania ha dichiarato, 

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.lgs. n. 36/2023, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la presente 

concessione ed il soggetto aggiudicatario.  
 

11) Di disporre le comunicazioni, ai sensi dell’art. 90, co. 1 del d.lgs. 36/2023, dell’esito 

della presente procedura ai soggetti ivi contemplati.  
 

12) Di disporre che ai sensi dell’art. 36 comma 1 verranno pubblicati sulla piattaforma 

SINTEL l'offerta dell'operatore economico risultato aggiudicatario, i verbali di gara e gli 

atti, i dati e le informazioni presupposti all'aggiudicazione; ai sensi dell’art. 36 comma 3 

si acconsente all’oscuramento dell’offerta tecnica così come richiesta dell’operatore 

economico; 
 

13) Di rendere edotta la ditta aggiudicataria delle disposizioni concernenti i principi e 

obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il 

fornitore, inseriti nel regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Vinovo, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 

mediante trasmissione dell’indirizzo URL del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, 

all’interno della sezione “Amministrazione trasparente’’;  
 

14) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio online, ai 

fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. 36/2023;  
 

15) Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023.  
 

16) Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte 

ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 104/2010.  
 

Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di 

Comportamento adottato dal Comune di Vinovo, reperibile all’indirizzo web 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102 . 

 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102


Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

attestate la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

approvato con D. lgs 267/ 2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità 

contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, 

comma 4, del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, MANIFESTAZIONI, 
TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

(Marcolin Stefania)  * 
 
 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   

 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   
 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Cap. 

Numero 
Capitolo 

Classificazione Numero 
Impegno 

Importo 

 2025 
2026 
2027 
2025 
2026 
2027 

U 
U 
U 
U 
U 
U 

1890 
1890 
1890 
1890 
1890 
1890 

12|01|1|103|10.4|1030215010 
12|01|1|103|10.4|1030215010 
12|01|1|103|10.4|1030215010 
12|01|1|103|10.4|1030215010 
12|01|1|103|10.4|1030215010 
12|01|1|103|10.4|1030215010 

544 
53 
8 
545 
54 
9 

40.000,00 
82.000,00 
82.000,00 
12.000,00 
8.000,00 
8.000,00 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


